
VAGAS REMANESCENTES – SELEÇÃO 2022 

 

NOME  VAGAS MESTRADO  VAGAS DOUTORADO  

DINÂMICA AMBIENTAL E PLANEJAMENTO 

Profa. Dra. Patricia Helena Mirandola Garcia  
Patricia.garcia@ufms.br 

01 01 

Prof. Dr. Ary Rezende Filho  
ary.rezende@gmail.com 

01 01 

Prof. Dr. Aguinaldo Silva  
aguinaldo.silva@ufms.br 

00 01 

Profa. Dra. Gislene Figueiredo Ortiz Porangaba 
gifortiz@gmail.com 

02 00 

Prof. Dr. Vitor Matheus Bacani  
vitor.bacani@ufms.br 

01 01 

Prof. Dr. Frederico dos Santos Gradella 
frederico.gradella@ufms.br 

01 00 

Prof. Dr. Mauro Henrique Soares da Silva 
mauro.soares@ufms.br 

01 01 

DINÂMICAS TERRITORIAIS NA CIDADE E NO CAMPO 

Profa. Dra. Rafaela Fabiana Ribeiro Delcol 
rafadelcol@gmail.com 

01 00 

Profa. Dra. Rosemeire Aparecida Almeida  

raaalm@gmail.com 

01 01 

Prof. Dr. Thiago Araújo Santos  
thiago.a@ufms.br 

01  01 

Prof. Dr. Jodenir Calixto 
jodenirc@gmail.com   

03 00 

Prof. Dr. Sedeval Nardoque 
sedeval.nardoque@ufms.br   

00 02 

Profa. Dra. Patricia Helena Milani  
patriciah.milani@gmail.com 

01 00 

 


